
14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Agosto de 2024.

PORTARIA Nº 113-R, DE 27 DE AGOSTO DE 
2024.

Aprova a Norma de Procedimento SESA Nº 003 - 
PROCESSO DE REVISÃO DE CONTAS DE INTERNAÇÃO 
SERVIÇO PRIVADO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições a que lhe confere o artigo 46, alínea “o”, 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do processo 2023-DKTV3, e,

Considerando a Portaria SECONT Nº 046-S, de 
14/06/2024, que publicou o Relatório Resumido de 
Atividades e Rotinas do Sistema de Saúde Pública;

RESOLVE

Art.1º IMPLANTAR a Norma Procedimento SESA 
Nº 003 - PROCESSO DE REVISÃO DE CONTAS DE 
INTERNAÇÃO SERVIÇO PRIVADO.

Art.2º A Norma de Procedimento estará 
disponibilizada na íntegra no endereço na página 
eletrônica da Secretaria Estadual de Saúde (www.
saude.es.gov.br) e na página eletrônica da Secretaria 
de Estado de Controle e Transparência (www.secont.
es.gov.br).

Art.3º CESSAR os efeitos da Portaria nº 111-R,  de 
20 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial 
de 21/12/2018.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 27 de agosto de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1389737

PORTARIA Nº 114-R, DE 27 DE AGOSTO DE 
2024.

Aprova a Norma de Procedimento SESA Nº 006 - 
PROCESSO DE SUPERVISÃO DA INTERNAÇÃO 
DE PACIENTE SUS EM INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
CREDENCIADAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no 
uso das atribuições a que lhe confere o artigo 46, 
alínea “o”, da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 
1975, e tendo em vista o que consta do processo 
2023-DKTV3, e,

Considerando a Portaria SECONT Nº 046-S, de 
14/06/2024, que publicou o Relatório Resumido de 
Atividades e Rotinas do Sistema de Saúde Pública;

RESOLVE

Art.1º IMPLANTAR a Norma Procedimento SESA Nº 
006 -PROCESSO DE SUPERVISÃO DA INTERNAÇÃO 
DE PACIENTE SUS EM INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
CREDENCIADAS.

Art.2º A Norma de Procedimento estará 
disponibilizada na íntegra no endereço na página 
eletrônica da Secretaria Estadual de Saúde (www.
saude.es.gov.br) e na página eletrônica da Secretaria 

de Estado de Controle e Transparência (www.secont.
es.gov.br).

Art.3º CESSAR os efeitos da Portaria nº 114-R, de 
20 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial 
de 21/12/2018.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 27 de agosto de 2024.
MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1389742

PORTARIA Nº 115-R, DE 27 DE AGOSTO DE 
2024.

Aprova a Norma de Procedimento SESA Nº 047 - 
PROCESSO DE LANÇAMENTO DOS PROCEDIMENTOS 
REALIZADOS E AUTORIZADOS NO SISTEMA DE 
LEITO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no 
uso das atribuições a que lhe confere o artigo 46, 
alínea “o”, da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 
1975, e tendo em vista o que consta do processo 
2023-DKTV3, e,

Considerando a Portaria SECONT Nº 046-S, de 
14/06/2024, que publicou o Relatório Resumido de 
Atividades e Rotinas do Sistema de Saúde Pública;

RESOLVE

Art.1º IMPLANTAR a Norma Procedimento 
SESA Nº 047 - PROCESSO DE LANÇAMENTO DOS 
PROCEDIMENTOS REALIZADOS E AUTORIZADOS NO 
SISTEMA DE LEITO.

Art.2º A Norma de Procedimento estará 
disponibilizada na íntegra no endereço na página 
eletrônica da Secretaria Estadual de Saúde (www.
saude.es.gov.br) e na página eletrônica da Secretaria 
de Estado de Controle e Transparência (www.secont.
es.gov.br).

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 27 de agosto de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1389747

PORTARIA Nº 116-R, DE 27 DE AGOSTO DE 
2024.

Aprova a Norma de Procedimento SESA Nº 048 - 
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO DE AIH IN LOCO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no 
uso das atribuições a que lhe confere o artigo 46, 
alínea “o”, da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 
1975, e tendo em vista o que consta do processo 
2023-DKTV3, e,

Considerando a Portaria SECONT Nº 046-S, de 
14/06/2024, que publicou o Relatório Resumido de 
Atividades e Rotinas do Sistema de Saúde Pública;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 27 de Agosto de 2024 às 22:30:42 Código de Autenticação: 26948b72

20
24

-G
F

L6
21

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
08

/2
02

4 
17

:2
5 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Agosto de 2024.

RESOLVE

Art.1º IMPLANTAR a Norma Procedimento SESA 
Nº 048 - PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO DE AIH IN 
LOCO.

Art.2º A Norma de Procedimento estará 
disponibilizada na íntegra no endereço na página 
eletrônica da Secretaria Estadual de Saúde (www.
saude.es.gov.br) e na página eletrônica da Secretaria 
de Estado de Controle e Transparência (www.secont.
es.gov.br).

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 27 de agosto de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1389759

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.003762.44101.05

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE
PROCESSO Nº 2024-KZ8J1
REF. ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0357/2024
CONTRATADO: CDR BRASIL COMERCIAL LTDA
CNPJ: 21.340.481/0001-54
OBJETO: CREME BARREIRA
VALOR: R$ 37.050,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 
20.44.901.10.302.0061.2184, Elemento 
de Despesa 339030, do orçamento do órgão 
requisitante para o exercício de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 29/02/2024

JOSÉ TADEU MARINO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1389529

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.003746.44101.05

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE

PROCESSO Nº 2023-V9631

REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1441/2023
PREGÃO: 0682/2023

CONTRATADO: INTERATIVA NUTRIÇÃO CLÍNICA 
LTDA
CNPJ: 04.550.922/0001-23
OBJETO: DIETA ENTERAL PEDIÁTRICA
VALOR: R$ 39.484,44

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 
20.44.901.10.303.0061.2692, Elemento de Despesa 
339032, do orçamento do órgão requisitante para o 
exercício de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2024

JOSÉ TADEU MARINO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1389659

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.003747.44101.05

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE
PROCESSO Nº 2023-V9631
REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1441/2023
PREGÃO: 0682/2023
CONTRATADO: INTERATIVA NUTRIÇÃO CLÍNICA 
LTDA
CNPJ: 04.550.922/0001-23
OBJETO: DIETA ENTERAL PEDIÁTRICA
VALOR: R$ 23.572,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 
20.44.901.10.303.0061.2692, Elemento de Despesa 
339091, do orçamento do órgão requisitante para o 
exercício de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2024

JOSÉ TADEU MARINO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1389667

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 2024.000206.44926.01
CONTRATANTE: SESA/SRSCI
PROCESSO: 2024-LPJGQ
FORMA DE CONTRATAÇÃO: COTAÇÃO 
ELETRÔNICA/SRSCI Nº 1120/2024
IDCidadES/TCE-ES: 2024.500E2000001.09.0037
CONTRATADO: AFFETTO SAÚDE LTDA
CNPJ: 43.359.388.0001-24
OBJETO: Serviço de HOME CARE Assistência 24h, 
incluindo Técnico de Enfermagem em atendimento 
à Decisão Judicial nº 5000080-59-2023.8.08.0005 - 
pac. E.S.R.
VALOR TOTAL:  R$ 155.952,00 (cento e cinquenta 
e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo início no dia 
subsequente ao da publicação do resumo do contrato 
no DIO-ES.
FONTE: Os recursos necessários ao 
pagamento das despesas correrão na atividade 
20.44.901.10.122.0061.2335, elemento despesa 
33.90.91.83, Fonte 500 da Gestão/Unidade 
44901/440926, do orçamento da SRSCI 2024.

Cachoeiro/ES, 27/08/2024

SAMILLA COELHO FIGUEIRA
Superintendente Regional de Saúde de 
Cachoeiro de Itapemirim

Protocolo 1389444

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 2024.000204.44926.01
CONTRATANTE: SESA/SRSCI
PROCESSO: 2023-KWS49
FORMA DE CONTRATAÇÃO: COTAÇÃO 
ELETRÔNICA/SRSCI Nº 0917/2024
IDCidadES/TCE-ES: 2024.500E2000001.09.0038
CONTRATADO: AFFETTO SAÚDE LTDA
CNPJ: 43.359.388.0001-24
OBJETO: Serviço de HOME CARE Assistência 24h, 
incluindo Técnico de Enfermagem em atendimento 
à Decisão Judicial nº 5000585-50-2023.8.08.0005 - 
pac. L.S.P.
VALOR TOTAL: R$ 143.904,00 (cento e quarenta e 
três mil, novecentos e quatro reais).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 27 de Agosto de 2024 às 22:30:42 Código de Autenticação: 26948b72

20
24

-G
F

L6
21

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
08

/2
02

4 
17

:2
5 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/08/2024 17:25:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUIZA DOS SANTOS VIDAL MORAES (CHEFE GRUPO DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS QCE-05 - 
GRH - SESA - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-GFL621

20
24

-G
F

L6
21

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
08

/2
02

4 
17

:2
5 

   
P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2024-08-28T17:25:03-0300




